
 diário oficial Nº 34.624  17 Quarta-feira, 30 DE JUNHO DE 2021

SERVIDOR MATRICULA
ANDERSON VIEIRA ACIOLES 5946715/1

RARIZA SOARES DE LIMA 5949041/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PRESIDENTE, 29 DE JUNHO DE 2021.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 673503

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 32/2021 – SEPLAD/DAF
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO - SEPLAD, inscrita no CNPJ/MF 35.747.782/0001-01, com sede na 
Travessa do Chaco nº 2350 – Bairro do Marco, Belém/Pa.
CONTRATADA: NR PEREIRA COMÉRCIO DE ÁGUA EIRELI, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 37.170.992/0001-05, sediado(a) na Rua Celestino Rocha, nº 
210 Bairro: Águas Lindas, CEP: 67.110 – 470, Ananindeua/PA.
OBJETO: Fornecimento de água mineral natural, para atender às necessi-
dades da SEPLAD/Estação Cidadania de Marabá/PA, em conformidade com 
as especificações, qualidade e condições gerais estabelecidas no Termo de 
Referência - Anexo I do Edital
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 91101
Ação: 04.422.1500.8805 – Implementação da estação Cidadania
Natureza de Despesa: 339030 – Material de Consumo
VALOR TOTAL: R$ 15.300,00
Fonte: 0101000000
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
DATA DA ASSINATURA: 28/06/2021.
VIGÊNCIA: 28/06/2021 à 27/06/2022.
ORDENADOR: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 674058

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 599/2021-DAF/SEPLAD, DE 29 DE JUNHO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas pela 
Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, publicada 
no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2021/698977, 28.06.2021
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DANIEL ABEN ATHAR LOBATO DA SILVA, Id. funcio-
nal nº 5936833/2 e CPF nº 008.435.992-78 ocupante do cargo de Assessor 
Técnico II, lotado nesta Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total 
de R$-300,00 (trezentos reais), o qual deverá observar a classificação or-
çamentária abaixo:

04.122.1508.8240 33.90.33 – Despesas com Locomoção - R$ 300,00

O prazo para aplicação deverá ser de 07 (sete) dias, a contar da data da 
emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 05 (cinco) dias, após o término da aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 29 DE 
JUNHO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 673874

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°. 600/2021-GS/SEPLAD, DE 29 DE JUNHO DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 9/2021–CCG, de 05 de janeiro de 
2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e as delega-
das pela Portaria nº002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o Processo n°2021/693130;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSE MARIA COSTA DE CARVALHO, Id. Funcional 
nº 55587301/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Coordenadoria 
de Logística e Gestão, Gratificação de Atividade de Motorista - GAM, no pe-
ríodo de 12.07.2021 a 10.08.2021, em decorrência das férias do servidor 
AFONSO MARIA FREITAS MESQUITA, Id. Funcional nº. 5392390/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 29 DE 
JUNHO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 673864

PORTARIA Nº 177, DE 29 DE JUNHO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1518, de 29 de abril de 2021, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2021 e, considerando 
o(s) decreto(s) n° 1682, de 29/06/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 177, DE 29 DE JUNHO DE 2021

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2021

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO
EMATER-CAPANEMA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 700,00 0,00 0,00 700,00

Despesas Ordinárias
PROVISÃO RECEBI-
DA DO(A) EMATER

 0261 0,00 700,00 0,00 0,00 700,00
FCA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 750.000,00 750.000,00 1.500.000,00

Contrato Global
 0116 0,00 0,00 750.000,00 750.000,00 1.500.000,00

FUNDEFLOR
Investimentos 0,00 0,00 27.769,90 0,00 27.769,90

Equipamentos e Ma-
terial Permanente

PROVISÃO 
RECEBIDA DO(A) 

IDEFLOR-Bio
 0656 0,00 0,00 27.769,90 0,00 27.769,90

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 84.930,10 295.501,79 380.431,89

Contrato Global
PROVISÃO 

RECEBIDA DO(A) 
IDEFLOR-Bio

 0656 0,00 0,00 0,00 295.501,79 295.501,79
Despesas Ordinárias

PROVISÃO 
RECEBIDA DO(A) 

IDEFLOR-Bio
 0656 0,00 0,00 84.930,10 0,00 84.930,10

SECTET
Investimentos 0,00 3.000.000,00 0,00 0,00 3.000.000,00

DEA
 0324 0,00 3.000.000,00 0,00 0,00 3.000.000,00

INFRA-ESTRUTURA 
E TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 0,00 3.112.861,25 0,00 0,00 3.112.861,25

Obras e Instalações
 0101 0,00 1.472.592,07 0,00 0,00 1.472.592,07

Outras Despesa de 
Investimentos

 0101 0,00 1.640.269,18 0,00 0,00 1.640.269,18
POLÍTICA SOCIAL

CRS - Altamira
Outras Despesas 

Correntes 0,00 355.600,00 156.900,00 153.900,00 666.400,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBI-

DO DO(A) FES
 0349 0,00 355.600,00 156.900,00 153.900,00 666.400,00


